בשל מהירות זו איבד עמאר את השליטה ברכב והתנגש בעוצמה אדירה בעמוד תאורה. מן הפגיעה התרוממה המכונית באוויר, פגעה בלוח מודעות וניתכה אל קיר אבנים. עקב התאונה נהרגו עמאר ופאדל. המשיב, אשר השתתף כאמור בתחרות, לא היה מעורב בתאונה במישורין אך הועמד לדין בין היתר בגין עבירת ההריגה מכוח סעיף 298 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

בית המשפט המחוזי זיכה את המשיב מעבירת ההריגה והרשיע אותו, בין היתר, בעבירה של סיכון חיי אנשים במזיד בנתיב תחבורה מכוח סעיף 332 לחוק העונשין. על פי קביעת השופט סולברג² (בשבתו בבית המשפט המחוזי) אמנם התקיים קשר סיבתי עובדתי בין הסכמת המשיב להשתתף במרוץ לבין התאונה, אולם לא התקיים הקשר הסיבתי המשפטי הנדרש.

עמדות שופטי בית המשפט העליון בפרשת מרוץ המכוניות

1. עמדות השופטים ארבל ורובינשטיין

בערעור לבית המשפט העליון על החלטת בית המשפט המחוזי, שפורטה לעיל, טענה

⁷ בהקשר זה יש כמובן להבחין בין עברות שהיעדר ההסכמה הוא אחד מרכיביהן לבין עברות שהיעדר ההסכמה אינו אחד מרכיבי העברה. למשל, בעברת האינוס (סעיף 345 לחוק העונשין, התשל"ז-1977) רכיב אי-ההסכמה הוא חלק מרכיבי העברה, ולכן אם הייתה הסכמה, לא בוצעה עברה כלל. כך גם בעברת הגנבה (סעיף 383 לחוק העונשין). לעומת זאת בעברה של גרם חבלה חמורה רכיב ההסכמה אינו חלק מרכיבי העברה. המאמר רלוונטי בעיקר לעברות שיסוד ההסכמה אינו רכיב מפורש בהן.

שיקול ההרתעה צריך להתמקד במישור הענישה ולא במישור סיווג העברה.²¹ הנימוק לכך הוא ששיקול ההרתעה הוא חיצוני ואינו קשור לרכיבים העובדתיים והנפשיים המגבשים את יסודות העברה הרלוונטית. לכן מילוי יסודות העברה צריך להתגבש בלא כל קשר לשאלה אם יש להרתיע מפני התנהגות זו או אחרת. שיקול הרתעה אינו ראוי לשמש בסיס לבחירת עברה חמורה יותר גם לנוכח חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, הנוגע להבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה. ראשית, מבחינת המיקום הנורמטיבי, שיקול ההרתעה מובא כשיקול ענישה ולא כשיקול לגיבוש הקשר הסיבתי המשפטי או לייחוס האחריות לעברה Y במקום לעברה X. שנית, אף באשר לענישה עצמה, שיקול הרתעת הרבים

¹⁹ שם, פס' 13 לפסק דינו של השופט הנדל.

לפי הטיעון האמפירי, אם יתרחש מקרה A, יתרחש ככל הנראה מקרה B אף שמבחינה לוגית אין הדבר ודאי. לטענת המדרון החלקלק באשר להמתות חסד ראו: ה"פ 603/05 פלוני נ' "ארבל" מרכז גריאטרי פס' 32 (פורסם בנבו, 3.11.2005). ראו גם: פרשת שפר, לעיל ה"ש 39, בעמ' 172–173.

¹¹¹ ס' 19–20 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005.
¹¹² אברהם שטיינברג "הבסיס ההלכתי להצעת 'חוק החולה הנוטה למות'" אסיא עא-עב, כרך יח, ג-ד (2003). כן ראו: אברהם שטיינברג "דוח הוועדה הציבורית לענייני החולה הנוטה למות" אסיא סט-ע, כרך יח, א-ב (2002).

¹¹³ יש להדגיש שהצוות לבחינת יסודות עברת ההמתה בחן מקרים שבהם חולה סופני (וגם חולה שאינו מוגדר כחולה סופני, אך סובל סבל קשה) מבקש מאדם להמיתו.